10 pigrae moveri ; maeret Achaica
 11 Tethys, inaequalesque campi
 12 perpetuo lacrimantur Hebro.
 13 Semperne nigras Aethiopum domos,
 14 vel, quae superbus praefluit oppida
 15 Ganges, Abydenasque tures
 16 supplicibus tremuisse pinnis,
 17 formidolosam juverit Artacen ?
 18 Seseque captum Bosporus omnibus
 19 undis, Erythraeoque et alto
 20 Ionio Arabioque, ploret ?
 21 Vani futuri temporis augures
 22 fecunda rerum saecula discimus :
 23 si non retractamus fideli
 24 tela manu, tacitoque gaudet
 25 vagina ferro ; si clypei vacant,
 26 hastaeque et arcus. Non animi placent
 27 parci laborum, non magistrae
 28 consilii, sine Marte, linguae.
 29 Frustra Novembres dicimus ad focos
 30 pugnata Rhaetis bella sub Alpibus ;
 31 frustra renarramus Gelonum
 32 versa retro retulisse signa :
 33 si non et ipsi stringere Noricos
 34 audemus enses, quos male barbara
 35 non decoloravere terga,
 36 sed Tyrio Latiale fuco
 37 illevit aurum, non sine gemmeo
 38 circumsonantis fulgure baltei, et
 39 grato catenarum tumultu,
 40 et sonitu phalerarum acuto.
 41 Formosa fortes arma timent viros,
 42 frangique nolent, seu profugus Scythes,
 43 seu creber e campis agetur
 44 Myrmidonum Dolopumque nimbus.
 45 Quicumque suras et caput induet
 46 auro, Quirites, exuet Italum ;
 47 civisque Romanus negari
 48 impavido patietur hosti.
 49 Nec, qui capillum finget et aureum
 50 solem refusis crinibus allinet,
 51 dicemus Umbrum, qui frementes
 52 Antiochi Annibalisque turmas
 53 rursus efficaci diruat impetu,
 54 Alpesque clausumque intrepida manu
 55 perrumpat orbem. Sic citatis
 56 saecula degenerare metis
 57 sancit futuri temporis arbiter ;
 58 certoque prudens ordine segreges
 59 metatur annos. Nunc severis
 60 artibus ingenioque pugnax
 61 affulget aetas, nunc melior foro
 62 gestit disertis fervere jurgiis.
 63 Haec Thracas audacemque Bessum,
 64 haec Cilicas pavidosque Seras
 65 produxit aetas. Nos senio piger
 66 effudit orbis, dedecus ultimum
 67 Mundi, fatiscientis naturae

68 opprobrium. Male nata proles,
 69 quidquid bonorum restitit (heu, nefas !)
 70 morum, scelesta deterimus nota,
 71 mentisque et excelsi latrones
 72 ingenii, violenta fraudum
 73 tormenta sanctis addere dotibus
 74 laudamur ultro ; nec scelerum pudet :
 75 virtusque clamatur sagacem
 76 flagitio violare dextram.
 77 Iras et enses vendimus, et manum,
 78 hac, unde nummis aura refulserit :
 79 sparsique tinnitus ad auri
 80 sollicita vacat aure vulgus.
 81 Et qua secundis jecit honoribus
 82 bene ominatam mobilis aleam
 83 Fortuna, mentitur caducae
 84 plebis honos, positoque fallax
 85 accumbit omnis poplite civitas,
 86 perjura festo surgere cum joco,
 87 cum pompa stipantum et dolosi
 88 praeteriit breve fulgur auri.

VII. AD TELEPHUM.LYCUM.

FORTUNAE RERUMQUE HUMANARUM INCONSTANTIAM ACCUSAT.

P1_7 v.1 Eheu, Telephe, ludimur :
 2 Fortunae volucris ludimur impetu.
 3 Aeternum nihil est, sacro
 4 quidquid lenta tulit materies sinu.
 5 Statur casibus. Occidet,
 6 quod surgit : sed adhuc surget, et occidet
 7 ritu praecipitis pilae,
 8 quae, cum pulsa cava rejicitur manu,
 9 nunc leves secant Africanos,
 10 nunc terrae refugis absilit ictibus.
 11 Vesper vespere truditur :
 12 sed nunc deterior, nunc melior subit.
 13 Anni nubibus insident,
 14 incertis equitant lustra Favoniis,
 15 caeco saecula turbine.
 16 Haec, quam Pieria decipimus lyra,
 17 juncto fulminis essedo,
 18 Eheu ! Quam celeres Hora quatit Notos ;
 19 nec gratae strepitum lyrae,
 20 nec curat miserae carmina tibiae,
 21 et, quamquam canitur levis,
 22 sese tota suis laudibus in (....) (vers lacuneux)
 23 magnas interea rapit
 24 urbesque et populos, et miserabili
 25 reges subruit impetu :
 26 et sceptri decus, et regna cadentium
 27 permiscet cineri ducum,
 28 auratasque trabes et penetralia,
 29 et cives simul et super
 30 eversis sepelit turribus oppida,
 31 ac mundi procul arduas
 32 stragesque et cumulos, ac procerum pyras

33 festa nube supervolat ;
 34 stellarumque rotam et longa brevissimo
 35 cursu saecula corripit.
 36 Dum nobis taciti diffugiunt dies,
 37 eheu ! Telephe, ludimur,
 38 fatorum rapida ludimur orbita.
 39 An nos fallimur ? An suam
 40 rerum pulcher habet vultus imaginem ?
 41 Et sunt, quae, Lyce, cernimus ?
 42 An peccant fatuis lumina palpebris,
 43 et mendax oculi vitrum ?
 44 An longi trahitur fabula somnii ?

VIII. SAECULI SOCORDIAM PERSEQUITUR.

P1_8 v.1 Aut nos avarae vendidimus Tyro,
 2 aut usque Thulen misimus exsules
 3 cultus avorum. Non honoris
 4 praecipiti libet ire clivo :
 5 non sceptrum Pyrrhi, non Agamemnonis
 6 leto pacisci ; non Alyattici
 7 Veiente permutare saxo
 8 uber Achaemeniumque Tigrim.
 9 Nescit severo livida brachia
 10 signare ferro, nescit idoneis
 11 tiro reluctantem lupatis
 12 frangere equum, metuitque torvum
 13 tranare Tibrim, cum nivibus satur
 14 exaestuanti frena licentiae
 15 permisit, emovitque ripam
 16 assiduae metuendus Urbi.
 17 Quod si procacem fregit equus gradum
 18 micatque nervis et genibus tremit :
 19 at non Lupercales iisdem
 20 nescius assimilare saltus,
 21 et, cum peritum sinistra citant pedem,
 22 doctus choreae. Frangite barbata
 23 nervosque, dementemque buxum
 24 femineo prohibete cantu.
 25 Auditis ? Istri litora personat
 26 ferale cornu. Jam capita Alpium
 27 magnaequae respondere montes
 28 Ausoniae : novat arma Mavors,
 29 urbesque tectis elicit. Ibimus ?
 30 An nos Caleno mensa tenet mero,
 31 cenaequae regnorum redemptae
 32 divitiis populique censu ?
 33 Quas cum recedens viderit Hesperus,
 34 surgens easdem Phosphorus adspicit ;
 35 et ridet adspecto renidens
 36 Luna mero, radiosque tingit ;
 37 dum nos Lyaeo regificis super
 38 descripta mensis proelia pingimus,
 39 fusoque metamur Falerno
 40 moenia, diluimusque fossas.
 41 Surgamus. Indo lutea Nereo
 42 subluet Eos ; jam radiantium

43 flatus quadrigarum et citatae
 44 Oceanum pepulere plantae.
 45 Surgamus. Omnes prima vocat dies
 46 et Phoebus : at non noster ab Indiis
 47 Phoebus, Quirites, nec Latino
 48 orta dies famulatur orbi.
 49 Totumne diris mane Ottomanidis
 50 impendet aether ? Pro pudor ! Occidens
 51 nobis fatigatusque tantum
 52 Hesperium prope Phoebus axem
 53 turpi Latinis vespere serviet ?
 54 Surgamus. Oetam Gadibus et Paron
 55 addamus, Auroramque nocti, et
 56 Bactra Tago, Tiberique Gangem.

IX. AD NIC. VEIERUM, PALATINI CULMENSIS FILIUM.

P1_9 v.1 Ibis, belligerae regna Poloniae
 2 et gratae repetes limina patriae,
 3 quae te voce diu, quae prece flagitat
 4 passis obvia brachiis.
 5 Ceu quem velivolis praepes Etesiis
 6 navis divitibus distinet insulis
 7 dilectum juvenem, quem modo barbara
 8 auri corripuit fames,
 9 Mater sollicito spectat ab aequore,
 10 et lentum pelagi damnat Oriona,
 11 Et ventos gemitu duplicat, et pigro
 12 affundit lacrimas mari :
 13 si fors, edomito fletibus Aeolo,
 14 Indo sole niger filius advolet,
 15 et longi memores exsilii notas
 16 caris deleat osculis.
 17 At tu nec studio mercis idoneus
 18 infamisque lucri, nec sitiens opum,
 19 quas septem geminis prodigus ostiis
 20 aut Ganges vomit aut Tagus,
 21 invisus patrium limen, amantior
 22 insignes animi quaerere copias,
 23 et vi consilii promptus, et ubere
 24 vena divitis ingeni.
 25 Te rerum sapiens usus et imperi,
 26 te felix operum spiritus addecet,
 27 et vox se populo fundere largior
 28 plenae flumine copiae.
 29 Fortunae volucrem mitte licentiam :
 30 hoc appone lucro, quod tuleris simul,
 31 quo te cumque feres ; seu per inhospita
 32 rauci litora Bospori
 33 et captum nivea compede Nereum,
 34 seu pacis dubios Thracas et asperum
 35 Persen, seu refugum visere Concanum
 36 legatus properaveris.
 37 Virtutem, solidi pectoris hospitam,
 38 idem portat equus, qui dominum : neque
 39 aut campo melior pone perambulat,
 40 aut mensae comes assidet.

41 Illam cana Fides, nudaque Veritas,
 42 et ferrugineae plebe Pecuniae
 43 circumfusus Honos, et sequitur prope
 44 Albis Fama jugalibus.

X. LAUDES URBANI VIII. PONT. MAX.

P1_10 v.1 Non solus olim praepes Horatius
 2 ibit biformis per liquidum aethera
 3 vates, olorinisve late
 4 cantibus, Aeoliove terras
 5 temnet volatu : me quoque desides
 6 tranare nimbos, me Zephyris super
 7 impune pendere, et sereno
 8 Calliope dedit ire caelo,
 9 et qua licebit nubibus et sacrum
 10 vulgare caelo carmen, eburneam
 11 lyramque suspendens, tubamque
 12 colla super, niveisque leves
 13 plumis lacertos. Me nec inhospita
 14 sistent oborti litora Nerei,
 15 rupesve inaccessae ferarum, aut
 16 verticibus scopulorum acutis
 17 armata Tethys. Me juga Caucasi,
 18 me canus Atlas, me mare barbarum,
 19 lateque dejectis uterque
 20 audiet Oceanus procellis.
 21 Ut se quieto cuncta silentio
 22 stravere late ! Pieriae simul
 23 fontes Amymonae, et canoris
 24 in numerum cecidere lymphis
 25 doctum fluentis murmura Penei,
 26 sacroque Nysae e vertice tympana,
 27 lyraeque buxique et remixta
 28 cum lituis citharisque plectra
 29 fregere nubes. Hinc tibi Gloria
 30 late per orbem differet aureum,
 31 Urbane, nomen : qua corusco
 32 concutitur Jovis aula curru,
 33 septemque sese sideribus pigrum
 34 evolvit aevum. Protinus ultimis
 35 Afris coronatisque Serum
 36 moenibus Oceanoque rubro
 37 noscere magnus. Jam tibi tinnulus
 38 fert sinistra Nilus, jam Berecynthia
 39 Curetes aera, jam frementes
 40 rauca crepant Corybantes arma.
 41 Te Vaticanis Maurus et Aethiops
 42 affusus aris, te tepidi canunt
 43 devexa mundi, te remotae
 44 litora personuere Chrysae.
 45 Magnusque late diceris arbiter
 46 caelumque terrasque et maria et Syga
 47 amnemque Cocyti severum, et
 48 Elysiam cohibere Lethen.
 49 Tibi (benignae si qua fides spei)
 50 sternentur olim magnanimae ad pedes